
Prop. n. 6208/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1265 DEL 16/11/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Settore programmazione e gestione delle risorse

Oggetto: RIMBORSO SOMMA ERRONEAMENTE VERSATA AL COMUNE 
DI ORISTANO DA UN CONTRIBUENTE - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto  Sindacale n.  1 del  14/01/2022 con il  quale  viene conferito 
l'incarico,  alla  Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  della  Dirigenza  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  56  del  08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Piano esecutivo di Gestione per 
il  triennio  2022-2024,  con  la  quale  si  affidano,  fra  l'altro,  al  Dirigente  del 
Settore  Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse  le  dotazioni  finanziarie, 
umane  e  strumentali  necessarie  ai  fini  del  raggiungimento  degli  obiettivi 
assegnati;

Richiamati:

 l’art.107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.lgs  n°267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”

 l’art 151 del T.U.E.L. “Principi generali” come modificato dall’art.74 del 
Decreto legislativo n°118/2011, introdotto dal D.lgs.vo n°126/2014

 l’art.183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art 74 del 
decreto legislativo n°118 del 2011 , introdotto dal D.lgs.vo n°126/2014

 l’art.30 del vigente Regolamento di contabilità

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 lo Statuto Comunale.

Visti:

 il  Dup  triennio  2022/2024  approvato  con  deliberazione  del  consiglio 
comunale n. 11 del 22/02/2022;

 il  bilancio  di  previsione  2022/2024  approvato  con  deliberazione  del 
consiglio comunale n. 11 del 22/02/2022; 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Richiamata la  Legge  190/2012”  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  n.  97/2016  “Riordino  della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha 
modificato il Decreto 33/2013;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità  e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del 
21.01.2021. 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza per il triennio 2022/2024 approvato con delibera G.C. n. 98 del 
24/05/2022;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 8 del 08/02/2022;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri Enti obbligati, emanate dal garante della privacy il 
15 maggio 2014. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Premesso che con protocollo n. 50792 pervenuto in data 08/08/2022, il Sig. 
C.P.  chiede la restituzione della somma erroneamente versata al  comune di 
Oristano in data 08/02/2022 tramite il sistema PagoPA.

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  al  versamento  della  somma 
complessiva di € 45,00, quale somma erroneamente versata dal contribuente 
con imputazione della spesa sul capitolo 1748.

                                                                               DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato e 
trascritto  di  procedere  al  rimborso  della  somma  erroneamente  versata  al 
Comune  di  Oristano  e  non  ad  altro  ente  dal  contribuente  C.P.,  tramite 
pagamento PagoPA, in data 08/02/2022;

Di impegnare la spesa complessiva di €  45,00 sul capitolo 1748 “Spese per 
rimborsi  e  restituzione imposte  e  tasse” del  Bilancio  2022 con la  seguente 
imputazione:

Miss 
Pro
g 

Tit. 
Macroag
g.

Eserciz
io

cap/ar
t 

Importo 
codice  piano  conti
finanziario
IV° liv. V° liv

01 04 001 109 2022 1748 € 45,00
109020
1 

10902010
01

di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato
ESERCIZIO  DI 
IMPUTAZIONE 

ESERCIZIO  DI 
PAGAMENTO

2022 € 45,00 2022 € 45,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa  e  con  le
regole del patto di stabilità interno;
Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;
Di  dare  atto  che il  rimborso  sarà  effettuato  con  successivo  atto  di 
liquidazione.

L’istruttore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

FODDIS GIORGIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


